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A magyar politikai és gazdasági 
élet nagy alakját, aki előtt á külföld 
is el ismeréssel hajol meg, olyan idő-
ben szólította az uralkodó bizalma so-
rompóba, amikor az ország üdv« és ér-
deke a legkiválóbb erők latbavetését igé-
nyeli. Szterényi József egyéni kiválósá-
gai, bámulatos tudása, szakképzettsége, 
törhetetlen energiája és egész politikai 
és közéleti múltja a legteljesebb biztosi-
tékot nyújtanak arra nézve, hogy a király 
választása a legalkalmasabbra esett. 

A iettenetes világháború utolsó 
felvonása közeleg. > z ország gazda 
sági jövőjének sorsát most kell biz-
tosítani nemcsak befelé, hanem és 
főleg kifelé. Ennek a nagy feladatnak 
a megoldása elsősorban az ország 
kereskedelemügyi miniszterére hárul s 
ha ez nem olyan ember, aki a nagy 
idők kereteibe méllókép beilleszkedő 
kiválóság, annak súlyos és hátrányos 
következményeit az ország érzi meg. 

Szterényi József a leghivatott?bb 
e nagy fontosságú feladatok megoldá-
sára. Az egész nemzet osztatlan öröm-
mel üdvözli ezért a király bölcsessé-
gét mely az ország érdekeinek szem-
előtt tartásával Szterényi Józsefet állí-
totta «'Z »pari és Kereskedelmi ügyek-
élére. Ks az egész nemzet őszinte há-
lával adózik Szterényinek, hogy a leg 
válságosabb idők közepette vállalkozott 
a nehéz munkára. 

Ráolvasás. 
A kizárási §. alkalmazása a szabad 

vélemény nyilvánítás miatt. 
Nem hiába a szenzációk idejét I 

éljük, mindennap ujabb és ujabb meg- i 
lepetésekre készülhet a lö'di halandó, j 
jme a helybeli „Hangya" igazgatósága i 
is kimondta reám a sentenciat: nem j 
vagy alkalmas szövetkezeti tagnak, ! 
mert érdekei ellen működsz . A z alap-
szabály 8. §-át szegezte el lenem, pusz | 
tu lnom kell, mert nem jól visel iem 
magamat, mint ők mondják a bizo-
ny os „rends{$res működésemért«. 

Valóban el kell mélyedni az ein- ! 
bernek a fogalmak értelmezésében, 
hogy miként magyaráztassék az a bi 
zonyos rendszeres működés, mert nem 
oly közönséges kérdés ez, mint ami-
lyennek látszik. A kinek kételyei van 
nak, hogy vájjon j ó e, alkalmas-e szö-

vetkezeti tagnak, talán azzal nyugtat- ; 
hatja meg magát, hogy ha azt az 
elvet tartja, mint tag, miszerint min- | 
dent úgy hinni jónak, mint a hogy i 
előtte van: akkor nyugodt lehet. Alá-
zatosság a fő . . . 

Nem tudom, mit véthettem a szö-
vetkezet, tehát a szövetkezeti tagok 
érdekei ellen, hogy oly paragrafusosan 
a rettenetes kizárást mondta ki rám 
az Igazgatóság! Sejtem, hogy talán 
azért, mert e lapban megengedtem a 
szabad vélemény nyilvánítást bizonyos 
dolgokról, miket épen a szövetkezeti 
tagok, vagyis a szövetkezet érd. kében 
jónak, üdvösnek véltem. Kzéit jutal-
mazott meg bizonyára az igazgatóság 
a kizárási határozattal, mely eller. a 
felebbez-semet benyújtottam már a 
„Hangya" közgyűlése eié terjesztés 
céljából. 

Nyíltan, őszintén feltárom tehát 
esetemet az alábbiakban. Az igazgató-
ság értesítése igy szól : 

Tekintetes 
D. Tóth Ferenc tanító urnák 

mint a „Nagykőrös és Vidéke* 
laemlajdonos-szerkesztőjének 

Nagvkőrös 
Szives tudomására hozzuk, hogy igaz 

gatóságunk a mai napon tartott gyűléséken 
hozott egyhangú határozata által, Uraságodat, 
a szövetkezet érdekei ellen kifejtett rendszeres 
működéséért az alapszabályok 8. §-« értel-
mében, a szövetkezeti tagok sorából kizárta. 

Amennyiben ebben megnyugszik, kér-
jük a birtokában levő üzletrés/, jegyeket be-
szolgáltetni, melyek ellenértékét pénztárunk 
kifizeti. 

Ellenkező esetben, az 1918. febr. 17-én 
tartandó közgyűléshez fellebbezhet, de Írás-
beli fellebbezései kérjük 3 nap alatt, azaz 
1918. február hó S-ún déli 12 óráig szövet-
kezetünk igazgatósága cimére eljuttatni, mert 
annak eltelte után a fenti közgyűlés tárgy-
sorozatába nem vehetjük fel. 

Tisztelettel 
Nagykőrösi „Hangya" fogyasztó 

és értékesítő szövetkezet 
Csi\m*diu Sándor Gáspár Imre 

elnök. if- tag. 

Ez ellen a következő telebbezést 
adtam be: 

A Nagykőrösi „Hangya" Szövetkezet 
tekintetes Igazgatóságának 

Nagykörésön. 

Folyó evi januar 3t-án kelt szives ér-
tesítésük ellen, arnely szerint engem a szö-
vetkezeti tagok sorából ki. árni határozott, 

ezennel törvényes határidőn belülJelehke\es$fl 
élek, kérem jelen felebkezésemet a „Hangya" 
szévetkezet legközelebbi közgyűlése «lé ter-
jeszteni. 

Indokaimul a következőkben van sze-
rencsém előadni • 

Az értesítés szerint kizárásom ekául 
az Igazgatóság a következőket mondja : 
„Uraságodat, a szövetkezet érdekei ellen 
kifejtett rendszeres működéseért, az alapsza-
bá'yok 8. §-a értélmeben a szövetkezeti ta-
gok sorából kizárta." Vagyis más szóval 
azt akarja mondani, hogy engem azért zárt 
ki, mert én a szövetkeze: érdekei ellen cse-
lekedtem. Az Igazgatóság ugyanis tal.lt egv 
paragrafust, az alapszabályokban, melynek 
rendelkezését reám kivánta olvasni. De néz-
zük csak, mit tartalmaz az alapszabály e ré-
sze, van szeréncsém itt idézni: „Bármely 
tag az Igazgatóság által kizárható, ha tag-
sági jutaléka valamely esedékes részletével 
— egyszeri tizetési felszólítás dac ára — 3 
hónapon tul hátralékban maradt, vagy ha 
ismételten hanyagságot, vagy tagtársaival 
szemben összeférhetetlenséget, vagy bármi-
kor is a szövetkezet érdekeivel ellenkező 
eljárást tanusit." Tehát ez világosan meg-
mondja, hogy a szövetkezet érdekeivel el-
lenkező eljárást tanusitót lehet csak kizárni. 
Vájjon a s/övetkezet érdekei eüen követtem-e 
én el valami ellenkezC eljárást! Mer: miből 
áll a szövetkezet ? iMint a szövetkezeti tagok 
összeségéből, vagyis ez alkotja a szövetke-
zetet. Hát vnjjen a szövetkezeti tagok ellen 
mit vétettem én, amiért az Igazgatóság ki 
akar zárni ? Vájjon az én működésem miatt 
a „Hangya" szövetkezet micsoda csorbát 
szenvedett, micseda joghátrány, vagy mellő-
zés érte, szóval az érdekei miként jöttek 
összeütközésbe cselekményemmel! Talán az 
hogy a tulajdonomat képező „Nagykőrös és 
Vidéke" politikai lapban egy néhány paua-
szos ievél megjelent, meg ely cikk, mely a 
„Hangya" boltjában levő kiszolgálás körili 
dolgokat bírálta, ez képezné okát kizárá-
somnak ? 

Mert hiszen minden szövetkezeti tag 
tudja, hogy a sajtó a közért van, egyes 
csoportok, egyesületek ügyeiről megírhatja 
azt, amely sokakat érdekel. Már pedig az, 
hogy a szövetkezeti boltban tapasztaltakról 
egyet-mast megír, ez épen a szövetkezeti 
tagok, tehát n szövetkezet érdekében áll. 
Mindenki jól tudja, hogy a sajtónak éberta 
kell ő.ködni bizonyos esetekben, épen azért, 
hogy a nyilvánosság értesülest nyerjen ®ly 
körülményekről, melyek a köz srdekében a 
megvitatás tárgyát képezhetik. Ezer, meg 
ezer ese;ek vannak, amelyek egy jéttek 
napvilágra, hogy a sajtó, a Up vete;te fe-
szinre. 

Ára vasárnap: 2 4 fillér, hétköznap: 10 fillér. 

Politikai, közgazdasági és társadalmi lap. A „Nagykőrösi Gazdasági Egyesület" hivatalos lapja. 

NAGYKŐRÖS és VIDÉKE 
Szterényi József. 
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Tehát a fentebb emiitettek miatt a mai 
modern karban kizárást alkalmazni ellenem, 
olyan cselekmény lenne, mely a szabad 
goadolkodást akarni békóba szorítani. 

De az igen tisztelt szövetkezeti tagok 
•agyon jól tudják, hogy én minden tettem-
ben azon voltam, hogy a szövetkezeti tagok 
érdeke rang és osztálykülönbség nélkül meg 
legyen védve, nemhogy az érdekük ellen 
vétettem volna. Meit nagyon jól tudom, 
kogy a „Hangya" azért alakult, hogy egy-
forma elbánásban részesítse azokat a pol-
gártársainkat, akik tagjai a szövetkezetnek, 
akiknek tehát nemcsak kötelességeik, hanem 
jogaik is vannak. 

Azért sújtani engem kizárással az 
Igazgatóságnak, mert nyilván a szövetkezeti 
tagok érdekében megengedtem mondani olyan 
dolgokat, melyek a szövetkezet boltjában 
történt kiszolgálás körül az orvoslási céloz-
ták, egyáltalán nem képezheti alapját a ki-
zárásnak. 

Miután nekem a szövetkezeti tagok, 
tehát a „Hangya" szövetkezet ellen eszem 
ágában sem volt működni, nemhogy érdekei 
ellen tettem volna, tisztelettel kérem tehát a 
Tekintetes Közgyűlést, hogy az Igazgatóság 
sérelmei határozatát megváltoztatni, illetve 
hatálytalannak kimondani méltóztassék. 

Tisztelettel: 
D. Tóth Ferenc. • 

Visszaél s az arany és ezüst 
pénzzel. 

Napjainkban már nem csak az arany 
pénznek, de az ezüst 1, 2 és 5 koronás-
nak is híre hamva sincs s u?y eltűnt a 
forgalomból, amily mértékben megszapo-
rodott a papirbankó. Ne gondoljuk azon-
ban azt, mintha ez a je'enség szoros ö s -
szefüggésben volna a háborúval, mert 
ennek az eltűnésnek csak annyiban vau 
köze * háborúhoz, amilv mértékben meg-
szaporodott a háborúból hasznot várók 
száma. Tudjuk jól, mert hisz szemeink 
előtt játszódott le, hogv a háború elején 
az aprópénzt ehejtették attól való bárgyú 
félelemből, hogy ezeknek megmarad a 
forgalmi értékük, inig a papírpénz értéke 
csökkenni fog. Ez a hit annyira erőt vett 
a gvónge lelkeken, hogy már aprópénz 
nélkül voltunk. Az arany pénzt pedig 
gvüjtötték, tartogatták, mert árfolyama 
tagadhatatlanul és teimészetesen megnö-
vektdett , amit követett az ezüst pénzek 
hajszolása s végre eltűnése. De ha csak 
a gyűjtés és felhalmozás bűne terhelné 
azok lelkét, akik ezt a hazafiatlan mani-
pulációt elkövették, még hagyján, el le-
hetne tűrni a dolgot, de a legújabb idő-
ben sulvos és a büntetőtörvény §-aiba 
ütköző szeméi rnetlenséggel ügynökök jár-
nak mindenfelé, kik pl. egy 20 koronás 
aranypénzért ma 105 koronát is adnak, 
csak azért, hogv azt még nagyobb aton 
az ékszerésznek adhassák el, akik más 
módoa aranvhoz jutói nem tudtak. Szó-
val a/ arnnv árucikk lett. Ugvanilv mes-
t e r sége i hajszolják az ezüstöt, amit rendes 
értéken felül két. háromszoros áron vesz-
nek. Mert az aranv- és ezüstművesek, az 
ékszeiészek ma netn panaszkodhatnak, 
hogy nincsenek vevőik, csak az anyaguk 
csappant meg, de azért a forgalom meg-
nagyobbodott, mett a csillogó csecsebe-
csékéit sokszotos bankóval fizetnek, akik-
nek mindenáron kell az a t a n j , vagy ezüst 
éksze;. 

fa alkalmatlanok ujabb behiYása. 
Az alkalmatlanok behívása ország-

szerte nagy méreteket ölt a közeljö-
vőben. A hadvezetőség elhatározta, 
hogy az összes irodai és egj'éb be-
osztásban levő segédszolgálatos kato-
nákat ujabb felülvizsgálat alá véteti 
és azokat, akik fegyveres szolgálatra 
alkalmasak, kivétel nélkül csapatszol-
gálatra osztja be. 

Megszüntetik az* a helyzetet, 
hogy egyes beosztásokban továbbra is 
megmaradjanak fegyveres szolgálatra 
alkalmas egyének, mert fölöttes ható-
ságuk nélkülözhetetleneknek minősí-
tette őket. 

Az ily módon megüresedő helyek 
részben fegyveres szolgálatra alk-l-
matlan segédszolgálatosokkal, másrészt 
olyan alkalmatlanokkal lesznek betöltve 
akik az eddigi szemléken seminirc 
se voltak alkalmasak. 

Nagykörösi 
Gazdasági Egyesület 

hivatalos közleményei. 

tart. Tisztelettel kérjük a tagúkat, hogy 
minél számosabban megjelenni szíves-
kedjenek. 

T á r g y : 

1. Elnöki megnyitó. 
2. Baross Gábor min. titkár előadása 

a hadirokkant telepítésről. 
3. Czeglédv Tivadar szakisk. igaz-

gató előadása a Háborús gazdálko-
dásról. 

4. A választmány jelentése. 
5. Számvizsgáló bizottság jelentése. 
6. Költségvetési előirányzat. 
7. Kilépett választmányi tagok helyett 

uj választás. 
8 .A választmányhoz benyújtott in-

dítvány. 

H I R E K . 
— Halálozá . Meghalt a városi köz-

igazgatásunknak egy szerény munkása, Irházi 
Ferenc. Tizennyolc cven keresztül dijnokos-
kodott, készséges szolgálat tevéssel teljesí-
tette munkáját. Alig egy hónapig volt beteg, 
— 2 hó 4-én örökre lehunyta szemeit, öt-
venket évet élt. Temetése tegnap volt a ro-
konok, ismerősök nagy részvéte mellett. Az 
elhunytat özvegy édesanyja és két testvé-e 
gyászolják. 

— Kedélyes útitársak címmel 
uj elbeszélés közlését kezdjük meg 
lapunk vasárnapi számában, Dán 
Emii munkatársunk tollából. Az é i d e -
kcs cs helyi vonatkozásokban bővel-
kedő tárcaközleményre felhívjuk t. 
olvasóink sz ives f igyelmét. 

— Az aradi fő ispán - az aradi 
újságíró egyesület elnöke. — Barabás 
Béla, Arad város törvényhatóságának főispánja 

egyik leglelkesebb hive a sajtónak. A főis-
pánnak a sajtó iránti szeretetét és megbecsü-
lését az aradi újságírók egyesülete most az-
zal viszonozta, hogy Barabás Bélát megvá-
lasztotta az egyesület elnökének. A főispán 
meleg szavakban köszönte meg az ujság-
iróknak kitüntető bizalmát és az elnökséget 
elvállalta. 

— A király jel igéje. A hadsereg 
Rendeleti Közlönye irja, hogy a király ka-
tonai irodájának értesítése szerint Károly ki-
rály jeligéje a következőleg hangzik: „Béké-
ben és háborúban a néppel a hazáért!" La-
tinul: „Pace balloque omnia pro patria cum 
populo meo!". 

— Helypénzszedési forgalom. A 
mult január havában a piacok alkalmával a 
Hely pénzszedésből összesen 738 korona ifc 
rtller folyt be városunk pénztárába. 

— A szén, brikket, koksz forga-
lomba hozatalára vonatkozólag a kiadott 
rendelet a következőket szabja meg. Az em-
iitett fütő anyagokat csakis *z Országos 
Szenbizottság engedélye alapján szabad fel-
adni, * vasúti és hajózási vállalatoknak fu-
varozás «vagy tárolás végett csak ugy sza-
bad elfogadniok és átvenniök, ha a feladó a 
fuvarlevéllel együtt a szállítási engedélyt, vagyis 
az igazolványt beszolgáltatja. Mindama szén, 
brikkett, vagy koksz küldemények, amelyekre 
nézve a íendelkezésre jogosult utólagosan 
olyképen rendelkezik, hogy a küldemény más 
átvevőnek, vagy más rendelte'ési állomáson 
adassék ki, mint amely a fuvarlevélen ere-
detileg megjelöltetett, a rendelet értelmében 
zár alá veszik és azok felett kizárólag az 
Országos Szenbizottság rendelkezik. 

— A n a g y k ő r ö s i g a z d a s á g i e g y e -
sület !. hó 3-án tartotta közgyűlést meg-
előző igazgató-választmányi ülését. Az egye-
sület titkára az aprólékosságig részletes je-
lentésben számolt be az Egyesület 1917. evi 
működéséről, amely jelentes méltóképer. so-
rakozik az előző évi jelentésekhez. Az 1317. 
évi forgalom *48.03006 K volt, pénztári 
maradvány az év végén 21.73t'99 W\ tiszta 
vagyon 38.400 61 K. Megállapították az évi 
költségvetési előirányzatot 14.000 K bevetel 
és 14.009 K kiadással. Elhatároztak, hogy 
a házvételből eredő jelzálog tartozásra 5000 
koronát törlesztenek, s az épület jókarban 
hozatalára 2#00 koronát irányoztak elő. A 
közgyűlés folyó hó 10-én délután 4 órakor 
lesz a városi szálloda emeleti diszterm*ber\ 

— A villamos áram és gáz fogyasz -
tást 20 százalékkal csökkentik. A kiadott 
rendetet szerint elektromos áramot vagy gazt 
közfogyasztásra előállitó üzemek hálózatáoa 
bekapcsolt akar magánháztartásáé.i, akár 
üzemi, vagy üzleti gaz vagy áramtogyasz-
tóknak havonként az 1917. evi megfelelő 
havi gáz, vagy áramfogyasztásnak 80 szá-
zalékánál több gázt illetve áramot fogyasz-
tani tilos. 

— A képkiállítás megnyitása Kecs-
keméten. Szombaton délután 3 órakor nyi-
tottak meg a kepkialiitast az Iparos Otthon 
dísztermében a kecskeméti közönségtől soha 
nem remélt óriási érdek!6des mellett. Ott 
volt a város apraja-nagyja úgyannyira, hogy 
aki csakugyan a képek alapos megszemlé-
lésére ment oda, ezúttal anélkül volt kény-
telen távozni, kedvezőbb napokra halasztvAn 
az igazi műélvezetet, melyet a kiállított fest-
mények adnak. Nem csappant az érdeklődés 
vasárnap sem, a vásárlási kedv pedig, amely 
mar az eiső napon is nvutatkozott, most 
még csak növekedett. 

rendes közgyűlést 

.4 Nagykőrösi Gazdasági Egye-
sület 1918 február 10 én délután 4 óra-
kor a városi szálloda emeleti disz 
termiben 
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— Horvátországban tilos a tánc. A 
horvát országos kormány tánctílalmat bocsá-
to t t é i , mely kiterjed egé^z Horvátországra 
és Szlavóniára. Mivel a rendelet szigorú el* 
lenőrzese kiierjed minden nyilvános helyre, 
a már hirdetve volt jótékonycélu tánckoszo-
rucskákat is az utolsó óraban lefújták a 
rendezőbizottságok. Különösen a fiatal leá-
nyoknak okozott fájdalmat ez a sz:goru, de 
valljuk be, a mai súlyos időkben megwa-
gyarázható tanctilalom. 

— A közélelmezési miniszter és a 
n a g y k ö z ö n s é g . A közélelmezés köríti elő-
forduló bajokna* és az intézkedések hossza-
dalmasságának enyhítése céljából Windi-ch-
Gratz Lajos herceg közélelmezési miniszter 
arra * helyes e'határnzácra jutott, hogy a 
nagyközönség panaszát, ezentúl közvetlenül 
és személyesen fo<?ja meghallgatni. Minden 
vasárnap délután 4 és 7 óra között auden-
ciát ad hivatalában, azaz mindenkit fogad 
és meghallgat a közönség köréből, akinek 
valami panasza van a közélelmezésre vo-
natkozólag. 

— Rendezett tanácsú várossá akar 
átalakulni Erzsébetfalva, a Budapest mel-
lett levő 46,000 lakosú, élénk nagyközség. 
E célból városunktól megkérte a szervezési 
szabályrendeletet. 

— A paprika forgalma és ára. 
Megjelent az uj paprikarendelet. Ennek ér-
telmében a házi és gazdasági szükséglet 
kivételével, zár alá veszik a csövespapríka-
kászieíeke', amelyeket február 15-ig a Hadi-
terménynek be kell jelenteni. Három minő-
ségű paprikát szabad előállítani, az árak a 
fogyasztók r^szere 35, 39, illetve 24 korona. 

— A burgonya árak t'ebr. 1 én is-
mét emelked'ek, amennyiben a 22 koronás 
étkezési ós a 20 koronás eryéb fajtájú krump-
li után februárban 2 koronái pótlék jár, A 
termelők a rekvirálasi eljárás során önként 
felajánlhatják készletüket, amely esetben a 
teljes árakat kapják, mig a*, igénybevett té-
teleknél 20 százalékos árlevonas láp érvénybe. 

— Gyengeelméjüek és gyengete-
hetségüek felvétele. A borosjenói (Arad m.) 
gyégypedagógiai nevelő és foglalkoztató ál-
lami intézetben az 1918- -1919. tanévre több 
gyengeelméjü és gyengetehetségü növendék 
vétetik fel. Szegénysorsuak ingyenes elhelye-
zést nyernek. Prospektust ingyen küld az 
intézet igazgatósága. 

a haláleset felvétel elhalt katonai egyének-
nél az elhalálozás helyére és idejére vonat-
kozó adatok közlésenek hiánya esetében is 
teljesitendő. 

I R O D A L O M . 

— A felmentett gazdálkodók be-
vonulásának fe l függesztése . A honvé-
delmi minisztérium a következőket közli: A 
most bevonulásra utasított 1894 évtől he-
zárólag 1900. év gégéig született hadkötele-
sekre nézve felhatalmaztatok az elsőfokú 
közigazgatási hatóságok, hogv oly egyének 
bevonulását, akiknek foglalkozása a gazdál-
kodás, ideiglenesen felfüggesztetik abban az 
eseiben, ha az illetők a gazdaság egyedüli 
munkaerői, fentartó erői és ha az illetők be-
vonulása folytán a gazdaságot más rendelke-
zésre álló, esetleg női munkaerő nem vezet-
hetné tovább, Ujjv hogy a bevonulás követ-
keztében a gazdaság továbbvezetése tartósan 
lehetetlenné válnék. Ha minden feltétel meg-
van, altkor e kedvezményekre vonatkozólag 
a véglegesen való elhatározásig a «honvé-
delmi miniszter dönt. 

A hadiszolgáltatásokról szóló 
törvény végrehajtása. A hivatalos lap csü-
törtöki számában megjelent a honvédelmi 
miniszter rendelete, amely a hadiszolgáltatá-
sokról szóló 1912. évi törvényre vonatkozó 
végrehajtási rendelkezéseket tartalmazza. A 
rendelethez csatolt kimutatás raszletesen meg-
állapítja, hogy a katonai igazgatásnak áten-
gedett jármüvekért és állatokért, továbbá 
élelmezési cikkekért, élő vágó marhákért 
és leszurásra való állatikért, valamint takar-
mányért, tüzelő, viiagitó és üzemi anyagok-
ért mily térítések fizetendők. 

Hamza Lászlóné Festi Juliánná 91 éves ref. 
özv. Skrenya Istvánné Turóczki Mária 80 
éves rk. Illyés Julianna 22 éves ref. Buz 
Kalmár 40 éves ref. Zsiga István 98 éves rk. 
Jancsó Lajosné Kulini Nagy Jol án 60 éves 
rk. Pálfi László 49 éves rk. Irházi Ferenc 
52 éves ref. Hódi Rozália 21 éves ref. 
Márksz Terézia 17 éves rk. 

Házasságot kötöttek : 
Szél László és Szűcs Ilona ref. Jónás 

László és Zódor Judit ref. F t löp Ádána 
I és Bárányi Rozália rk. Varga Ferenc és 

Pap Erzsébet ref. Holló József és Német 
Rozália rk. 

• Az Élet szépirodalmi képes heti 
folyóirat (szerkeszti: Andor József) február 
S.-i száma 4 következő tartalommal jelent 
m e g : Farsang. —c, — A mi kulturprog-
ramunk. Prohás\ka Ottokár, — Ami nél-
kül nem élhetünk. (Regény) Harsányt 
Lajos. — Szegény Bóné Marcsa. (Elbeszé-
lés.) Komáromi János. — Az átlagember. 
(Regény.) Irta: Róbert Hufh Bensőn; 
fordította : Kálmán György. — Kultura. 
— Hétről-hétre. — Szerkesztői üzenetek. 
A kitűnő lapot melegen ajánljuk olvasó-
ink figyelmébe. Szerkesztőség és kiadó-
hivatal : Budapest, 1., Fehérvári-ut 15/c. 
Előfizetési ár felévre 15 korona. Mutatvány-
számot készséggel küld a kiadóhivatal. 

K A T O N A I R 0 V A T . 

— A haláleset felvétel katonai 
ecyénekrót* A belügyminiszter egy adott 
tsetböl kifolyólag akként rendelkezett, hogy 

Születtek: 
Regdon István és Kiss Máriának Ba-

lázs fia rk. Molnár Katalinnak Ferenc fia 
rk. Szűcs János és Nagv Juliannának Sán-
dor fia ref. Juhász Mihály és Mészáro Má-
riának Ilona leánya rk. Dobi László és 
Gronai Eszternek Ist"án üa rk. Kecskés 
Pál és Vince Teréziának József fia rk. Ka-
sza István és Bercii Margitnak Margit le-
ánya rk. Gergelyfi Rozáliának Józseffla rk. 
István és Hegedűs Erzsébetnek Mária le-
ánya rk. 

Elhaltak : 
Majláth László 70 ¿ves ref. Szűcs Pál 

78 évas ref. Teleki Ilona 7 éves ref. özv. 
V. Faragó Fereocné Szigeti Judit 74 éves 
ref. Kovács Sámuel 70 éves ref. Gyuro-
vics Zoltán 3 hónapos rk. özv. Boros Fe-
reocné Illés Juliánua 73 éves ref. <*zv. 

A m. kir. földmivelésügvi miniszter ur-
nák 134900—1917. sz. rendelete érteimében 
a takarmány és alomanyagért az alanti leg-
magasabb árak követelhetők. I. Anyaszéna, 
sarjú és mesterséges takarmány laza állapot-
ban 30 K, préselve 36 K 2. Tavaszi szalma 
lazán 18 K, préselve 24 K. 3. őszi szalma 
lazán 12 K, préselve 18 K. 4. Zsupszalma 
20 K. 5. Tengeri és fosztás, cirokszár 14 K. 
6. Nád 14 K valamennyi 100 kg-kéni száraz 
és egészséges állapotban. 

Ezek az árak akár laza, akár préselt 
állapotra vonatkoznak, mindkét esetben ma» 
gukban foglalják a legközelebb eső vasúti 
vagy hajóállomásig való száll-'tás költségét is. 

A rendelet értelmében minden takar-
mány vagy alomkészlettel bíró gazda, wki 
préssel rendelkezik minden további nélkül 
szabadon préselheti fel a nála lerekvirált ta-
karmány vagy alomkészletet, mely esetre 
természetesen a préselésre megállapított árak 
követelhetők. 

Mar most ezzel ellentétben, több eset-
ben előfordult, hogy a takarmány bizomá-
nyos vagy albizományos még azon gazdak-
nak sem engedte meg a préselést, akik ma-
guk is présekkel rendelkeznek, hanem a bizo-
mányos a saját gépjével végeztette azt, sőt 
a préselés költségeire, a laza állapotra meg-
állapított legmagasabb árból még méíermá-
zaánként 6 koronát is levont. 

Természetes, hogy mindkét eset ren-
deletellenes és igy a gazdák figyelme felhí-
vandó, hogy minden ilyen esetet hozzanak 
a Vármegyei Takarmányozást Intéző Bizott-
ság Budapest (Vármegyeháza) tudomására. 

Budapest, 1918. január hó 10. 
Fazekas, alispán. 

Közhírré teszem: 
Nagykőrös, 1918. évi január hó 23. 

napján. 
Jalsovjczky polgármester. 

Mindazok, akiknek olyan ajtóveretek 
vrnnak birtokában, amelyeket különös tör-
ténelmi, művészeti, vagy iparművészeti be-
csünek tartanak és ezen a cimen az igénybe-
vétel alól kivétetni óhajtanak : kötelesek ezt 
a polgármesterhez intézendő kérvényekben 
kérni. A kérvényhez csatolni kell a cnentesi-
teni kért veretek egy mintapéldányát vagy 
pedig azoknak leírását és pontos rajzát, 
fényképét. 

Nagykőrös, 1918. január 30. 
Ja l sov lczky , polgármester. 

K Ö Z G A Z D A S Á G 

— E g y s é g e s lótakarmány. Mivel a 
korpakészlet oly csekély, hogy a szarvas-
marhák és sertések táplálására sem elegendő, 
ezután a külön takaimányra szoruló lovak 
részbeni ellátására korpát nem utalnak ki, 
hanem csak a gyártás alatt lévő lótakarmányt. 

— A bargonyából nem szabad 
szeszt termelni. Miniszteri rendelet az 1917. 
évi termésű burgonyának mezőgazdasági 
szeszfőzdékben szesszé való feldolgozását 
eltiltja. Az emberi élelmezésre alkalmatlanná 
vált burgonyakészletekre aznnban a szeszter-
melés céljára való felhasználására vonatkozó 
engedelyt megadják. 

Anyakönyvi Értesités. 
1918. jan. 24-től 

741—k. i. 1918. szám. 

Hirdetmény. 

970—k. i. l t l S . szám. 

Hirdetmény. 
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l—fb. 1918. szám. 

Pályázati hirdetmény. 
Közhírré te«szük, hogy a fogyawtási 

és italedó kazelőségnél agy ügyvezetői és 
egy kezelői ¿Ilus a fogyasztási és italadó 
aaegvaltá?i szerződés egész tartamára a fel-
aiondásí jog lentartása mellett a fogyasztási 
és italadó kezelésére kiküléU.tt bizottság által 
a f. évi március hó eiseje után kitűzendő 
választás u ján fog betöltetüi. 

Kelhivjuk mindazokat, akik az ügyve-
zetői, illetve kezelői állásra vállalkozni, il-
letve pályázni óhajtanak, hogy ebbeli szán-
dékukat 1. évi március hó 1. napjáig jelent-
sék be, vagy Írásban adják be a v. jegyzői 
hivatalon. 

Az ügyvezető és a keaelő évi javadal-
mazása 1300 korona törzsfizetés és 300 K 
lakbér s a közgvüles által esetleg folyósít-
ható háborús segély. 

Kelt Nagykőrösön, a fogyasztási ás 
italadó kezelesére kiküldött bizottságnak, 
1918. évi január hó 29. napján tartott bi-
zottsági ülésében. 
Dr. S i a b ó , előadó. Jalsovlczky. einök. 

Eladó házak. 
1 k e 1 0 3 s z á m i t h á z 
szabnd kézből k e d v e z ő f izetés tel-
téte le mel le t t eladó. Értekezni ¡ehet 
VI k e r . 39 szám alatt S c l i v a r c z Ár-
• l i n n é v a J . f. 

VI. ker. Kigyó-u. 114. számú 
151 n.-öi területű, 2 szoba, 1 első és 
1 végső szobáboi állo jokarban levő 
ház, elköltözés miatt eiado. Értekezni 
lehet IV. ker. 437. sz. alatt Zsákai 
Lajos tulajdonossal. í. 

Eladó ház és szőlő birtok. 
Kovács Déniel tnnitó 1. ker. 185. sz. 
háza és szőlő birtoka kedvező fizetési 
teltételek mellett (hadi kötvények át-
írásával, stb.) eladó. Értekezri lehet a 
fenti tulajdonossal. f. 

L ker. Tavasz-utca 56. szám 
alatti ház, mely áll 4 szoba, konyha 
és hozzátartozó mellékhelyiségekből, 
örök áron eladó. Villany be van ve-
zetve. Értekezni lehet Farkas László-
val a helyszínen. 2 - 3v. 

Szűcs Mihály II. ker. 147. sz. 
háza, mely all két padiós szoba cse-
répkályhával. kéi konyha,Jegy kamra, 
speiz villanyvilágítással és egy 25 
méter raktár helyiségből, örök áron 
eladó. 1 —2f 

Kiadó házak. 
X. ker. 6 szám alatt egy üzlet-

helyiség s hozzá e»y szoba, konyha 
és éléskamra, május 1-tfil bérbe ki-
adó. Bővebbet Szigeti Warga Fran-
ciska. 1—2f . 

Czakó Istvánnak V. ker. 142. 
számú hazánál egy iakrész, mely két 
lítcai szoba és konyhából áll, május 
elsőtől bérbe kiadó. —- Ugyanott 12 
hektoliter b o r van eladó. Értekezni 
lehet a fenti számú tulajdonossal. 

— A „Nagykőrös és Vidéke0 

egyes számai kaphatók lapunk ki-
adóhivatalában — (Magyar—Frank 
Gyula féle há{) továbbá Ges^nei 
fenfi könyvkereskedőnél (piactér), Szé-
kely Pál (vasút utcai), Réczy János 
(gimnázium melletti) kereskedeseben 
es a piacon a; áiusitó fiuknál. 

Ottinger nagykőrösi villanyerőre berendezett könyvnyomdája 1918. 

Gömöri Jánosnak VI. ker. 91. 
számú házánál 1 lakás amely all 3 
szoba, konyha és éléskamrából május 
l-re kiadó, ugyanott egy bútorozott 
szoba kiadó. Értekezni lehet a lenti 
szám alatt. 

özv. Szabó Jáno»né házánál 
VI. ker. Encsi-utca S l . sz. alatt ki-
adó egy lakás, mely áll 2 utcai szoba, 
konyha, éléskamra és fáskarnrából. 
Értekezni lehet a tulajdonosnénél. 1 

özv. Meskoviczy Lászlóné 
piactéri házában egy üzlethelyiség má-
jus 1-től haszonbérbe kiadó, ugyan-
ott száraz ölfa is van eladó. Értekezni 
lehet a fenti tulajdonossal IV. ker. 
78. sz. alatt, 1 

Kiadó földek. 
ézv. Jakabházy Eötvös Sán 

d ó m é hosszúháti és belsőzsirosi sző-
lője feleskapásnak kiadó. 

Kerekes Sándornak Jászkara-
jenőn a szolnoki országút mellett fekvő 
153 katasztrális hold földbirtoka 1918. 
szeptember 29 tői kezdődőleg több évre 
haszonbérbe kiadó. Előnybe részesül, 
aki rámegy lakni. Értekezni lehet a 
tulajdonossal. f. 

Tekes Lászlólóiak * Feketén és 
Homo'ytáján levő 12 hold kapás ve 
temény földje, mely uborkának is *i 
kalmas, tele szántó. ki«dó. Értekezni 
lehet V. ker. 25. szám alatt. 2—21. 

Vegyesek. 
Kéjas Jánosnak a Felaojáráson 

Nagy György István féle földön 4 öl 
avas szalmája van eladó. Értekezni 
lehet VII. ker. 90 . szám alatt. 1 2f 

nagyobb menny i ségű akácfa szőlőkaró 
van eladó. Lakik IV. ket. 403 . s zám 
alatt. 2—21. 

Értesitem 
az utazó közönséget, 
hogy bérkocsi iparomat 
Nagykőrösön VI. kerület 
Helmeczi utca 37. szám 
alatti házban megnyitot-
tam. Fuvart vidékre is 
vallalok. Tisztelettel: 

P a p p L á s z l ó bérkocsi;tulajdonos. 

VIII. évfolyam 10. szám. 

I l y t e l j e s e i l | 3 « - s s z á m ú Ma-
gas szárú elegáns, cs inos kiállítású, 
női — betétes — cipő aladó. Megte-
kinthető lapunk kiadóhivatalában. f. 

E g r j ó k a r l a i l e r í .«zabadon futé 
k e r é k p á r bevonulás miatt azonnal el-
adó. Megtekinthető iíj. Paczalos Já-
nos tulajdonosnál a csemői iskola mel-
lett. 3 - § f 

Egy ügyes varróleány 
Kinek hajlama van a férfi-
szabósághoz fel v e t e t i k Kovács Sámuel 
— férfiszabó üzletében. — f 

A gazdasági egyesület helyiségében 
egy használt, de jókarban levő cserép-
kályha jutányos árban eladó. Ertckezai 
l ehet az E g y e s ü l e t titkári h i v a t a l á b a n . 2 — 3 Í 

í g y „ s a n i t á s " g ő z f ü r á i é s egy 
n a g y ? a s t a k a r é k t f tzkely e l a á é . 61B 
a k l a l é h a i . f 

Faeladás. Kocséron, a községhez 
közel, özv . Szabó Sándorné-féle ta-
nyán 30 szál kidöntött vastag akácfa 
van eladó, mely szerszámnak, vagy 
tűzifának ( lesz 15 ölfn beiőle) e g y -
aránt kitűnő minőségű ö l feevága tása 
ÍS k i a d ó . A Hosszúhát alatt egy hold 
gátéri föld örök áron eladó. Értekezni 
lehet Nagykőrösön Pesti- Pál hvug. ta-
nító úrra! I. fcer. 29 s z á m a la t t f. 


